o Liberari. Sed nonne ratione compensatio- nis (quæ potest obici ab utraque parte) sunt ipsi liberati, & debitor?

p Respon. secundum vetera iura non liberatur per compensationem

quis ipso iure, nisi im- plorato officio iudicis:

vt instit. de act. §. in bona fidei. & §. sed & in

stricti. & argu. supra de

neg. gest. l. debitor. vel quod dicit non liberetur, subaudi eo ipso

quod ipse percepit tantum de hereditate: sed liberatur iure com-

penstationis cum ea opponitur. & facit. §. de petit. heredi. si quid

possessor. §. quid tamen. & de inoffic. testa. l. eum qui. §. fin.

q Neque enim ipsum. supra eo. l. Titia. contra. solu. vt ibi.

r Eiuscetur. vnde non videtur solutum si non durat.

s Dolofecisti. & ita teneris ad litis æstimationē ex doli clausula.

t Adprehenderas. puta fundum vnum.

u Tibi. qui dolo desisti possidere.

v Proderit. scilicet vt libereris ab utili rei vindicta. nō vt libereris ab illo edict. de alie. iu. mu. cau. fact. Accursius.

w Si tu. qui dolo possidere desisti.

x Conuentus. utili rei vindicta. nam si per edictum de alie. iudi. mu.

causa fac. nullum esset dubium. & facit supra de petit. heredita. l.

etiam. §. item si quis. & quod ibi not. & supra de tabu. exhib. l. lo-

cum. §. condemnatio. & supra de rei vindic. l. is qui dolo.

y Prefiteru. litis æstimationem.

z Soluta sit. à mandatore.

a Debitorem. cui pecuniam mutauuit.

b Eius. pupilli. Accursius.

test petere vt sibi actiones cedan- tur. Bartolus.

Si mandatu meo Titio pecu- niam credidisses, eiusmodi cōtra- ctus similis est tutori & debitori pupilli: & ideo mandatore con- uento & damnato, quanquam pecunia soluta sit, non liberari debitorem ratio suadet: sed & præstare debet creditor actiones mandatori aduersus debitorem, vt ei satisfiat. Et huc pertinet, tu- toris & pupilli debitoris nos fecisse comparationem. nam cum tu- tor pupillo tenetur ob id quod debitorem z eius a non conue- nit: neque iudicio cum altero b accepto liberatur alter: nec si dānatus tutor soluerit, ea res pro- derit debitori: quin etiam dici solet, tutelæ cōtraria actione agē- dum, & vt ei f pupillus aduersus debitores actionibus cedat. g

Si creditor non potest cedere actionem mandatori vel fideiu- ssori: exceptione cedendarū actionum repellitur. Bartolus.

Si creditor h à debitore culpa sua causa ceciderit, i prope est k vt actione mādati nihil à manda- tore cōsequi debeat, cum ipsius l vitio m acciderit ne mandatori possit actionibus cedere.

Contractus qui solo cōsensu cō- trahitur: solo cōtrario dissensu re- integra dissoluitur quo ad natura- lem & ciuilē obligationē: & ideo etiā fideiussor ipso iure liberatur.

Si inter emptorem & vendito- rem coahuenerit prius quām ali- quid ex alterutra parte soluere- tur, vt ab emptione discedatur: n fideiussor eo nomine acceptus, o soluto contractu liberabitur. p

Delegatio tutoris liberat debito- rem pupilli ita demum, si fuerit facta bona fide. Barto.

xcvi. IDEM libro undecimo Reffonorum.

Velleia. l. tutor. §. quid ergo. Sed contra. §. de fideiussoribus & manda. l. si stipulatus. §. si ex duobus. Solu. vt ibi. Accursius.

l Ipsius. creditoris.

m Vōtio. & alia ratio est, quia habet mandator exceptionem rei iudi. ex persona debitoris. & facit. §. de admini. tuto. l. si pupillus. & de noxa. l. quemadmodū. & C. arbi. tut. l. ij. §. j. & §. de fideiussoribus. l. cum is. & §. loca. l. si merces. §. culpa. Accursius.

m Virio. id est culpa.

n Discedatur. scilicet contrario consensu. Accursius.

o Acceptus. à sponte dante: vt. §. de euict. l. iiiij.

p Liberabitur. ipso iure: vt instit. quibus modis tol. obliga. §. fin. & supra de pact. l. ab emptione. & C. quando lic. ab empt. dis. l. j. & i. j. sed videtur per exceptionem, non ipso iure: vt supra de re- scinden. vend. l. cum empator. contra. solue vt ibi. Item facit supra de pactis. l. nisi.

Pupilli.

Pvpilli debitor.] **C A S V S.** Titius erat tutor Pamphili: qui habebat Seium debitorem in centum. Tutor iste iussit Seium soluere suo creditori, scilicet tutoris: an liberetur debitor soluendo illi cui eum delegauit tutor? Respond. quod sic, si non malo consilio hoc fecit. sed si fecit malo consilio, pupillus habet etiam interdictum fraudatorum contra creditorem tutoris. [c v m p v p i l l a.] Qui-

Pauliano.
de his quæ
in fraudem
creditorū.

iudex dedit malum tutorem cuidam pupillo, mortuusque iudex ille reliquit heredem pupillam quandam. iste pupillus fecit transactionem cum tutoribus suis, tamen pupilla heres iudicis non vult trāfactionem illam ratā habere. Tutores pupilli soluerunt pecuniam ipsi pupillo. quæritur vtrum ipsa pupilla sit libera- ta? Respondeo quod sic: nec quidem tutores habent actionem vtilem ad reperendam pecuniam quam dede- runt pupillo qui suum recepit. si autem pupillus vult restituere pecuniam tutori suo: pos- terit agere contra pu- pillam vel eius tuto- rem, rescissa transac- tione facta cū tute- ro suo. [s o r o r.] Titius de- cedens reliquit here- dem filium suum: & le- gauit sorori sua Ber- ta fundum. ista Berta mouit fratri suo litem pro isto fundo, & post transegit cum eo, ac-

cepto nomine cuiusdam debitoris hereditarij in solutum, tam- men nulla est sibi facta cessio istius debiti à fratre suo, & nulla delegatio. quæritur ad quem spectet periculum istius non minis? Respon. quod ad ipsam filiam. quod si post velit legatum petere, obstat sibi exceptio pacti, siue transactionis. [c v m i n- b o d e m.] Mutuaui tibi centum aureos vna die. item mutuaui tibi alia centum eadem vice: pro quibus summis pignoraui tibi vnum fundum. soluisti mihi centum, & non dixisti su- per qua summa soluebas. certe ego debeo illa centum deducere super omni debito: nec possum eligere super qua summa ego deducam illa centum. vsque ibi: Quod si temporibus. pone sic: Mutuaui tibi centum aureos hodie, tu pignora- sti mihi fundum valentem ducenta. venis ad me post mensem, & petis quinquaginta mutuo. credo tibi illa quinquaginta, & tu mihi obligas illummet fundum: id est superfluum quod va- let ultra centum aureos. venis postea, & soluis centum & vi- gintiquinque: nec dicis in quod debitus. certe ego debeo tibi deducere in debitus primorum centum quæ à me acceperisti: & superfluum scilicet vigintiquinque deducetur super reliquā par- tem debiti. [c v m i n s t i t u t v s.] Institui Titium heredem, & substitui ei Mævium. institutus deliberat si velit adire hereditatem, vel non. interim debitores hereditarij soluunt substituto cui soluere non debent. post aliquod spacium tempori- ris institutus repudiat hereditatem, & sic deuoluitur ad substi- tutum. Dicitur hic quod condicō deficit: id est condicō in- debiti quam habebant debitores contra substitutum: & ab eo tempore quo substitutus adiuit hereditatem, debitores liberan- tur. Fran.

a Creditori. scilicet tutoris.

b Cum tute- re. & cum debito- re pupilli: alioquin ipso iure contin- geret liberatio: cum ei licuit sic soluere, ad hoc ut competat libe- ratio ipso iure: vt. s. de administra. tuto. l. Lucius. ij. s. fina. & s. tu- telæ. sed poterit post dari pupillo in integ. restit. licet videatur qd tunc dari debeat quando solutum est pupillo, cum au&oritate tutoris, vel ipsi tutori, non alijs: vt hic contingit.

ff. Nouum.

c Probetur. Supple, ergo contra si malo consilio, non liberatur: sed etiam &c.

d Interdicto. Alibi non inuenitur aliquid de hoc interdicto. unde dic olim fuisse interdictum in hoc casu, secundum H. imò certe inuenitur: vt. s. ad Trebel. l. si postulat. s. sed & si filius. sed

hoc est verum quod ali- quis titulus de hoc in- terdicto nō inuenitur. vel dic dari actionem in factum. & secundū hoc edictum istud est supra quæ in fraudem credi- to. quia iste tutor vi- detur alienasse in fra- dum sui creditoris, id est pupilli: & sic iste creditor tenetur actione in factum. & secun- dum hoc istud edictum est. s. quæ in fraudem credi. l. j. & inuenitur in. l. iii. eiusdem tit. ibi,

sive numerauit pecu- &c. & sic intelligitur d.l. si postulante. s. ad Trebel. l. hic enim de- bitor. & is cui solutum est, commisit fraudem.

e Pupillo tenetur. in subsidium, debitore & tute- re pupilli existente non soluendo: vt C. si vendi. pign. ag. l. j. & l. penulti.

f Participasse. vt frau- daretur pupillu, qui cre- ditor conuenturus erat tute- re, vt dixi. Item facit. s. pro empt. l. qui fundum. s. si tutor. con- tra. Solu. vt ibi.

g Tutores. l. pupillæ. h Adolescenti. quon- dam. Accur.

i Tute- re soluente pecu- niam. alijs tute- re soluente pecuniā liberata. alijs tute- re pecuniā li- berata. & dic soluente ex causa trāfactionis: vel dic ex causa prio- ris debiti. & idem erit. Sed nunquid per in integrum resti. repetet pupilla? Rn. non: quoniam nihil egit ipsa, nec soluit, sed tutores.

k Liberata. forte per exceptionem: alioquin non posset resusci- tari. quod dicit statim: vt. j. co. l. qui res. s. aream.

l Actionem. indebiti.

m Nec vtilem. non solum directam.

n Si adole- scens. pupillus quandam, qui tunc aduersus heredem magistratus intendebat: quoniam per fraudem magistratus sibi dedit tute- re.

o Rescio. vtriusque consensu: vt C. de transact. l. si diuersa.

p Vtilem. scilicet in factum subsidiariam: vt institu. de satisfatio. tutorum & curato. s. finali.

q Accepit. scilicet adole- scens.

r Soror. vt nomine sibi cesso à fratre cuiusdam hereditarij debi- toris. Accur.

s Delegatio. scilicet debitoris à fratre, scilicet quæ fit per stipula- tionem: vt C. de noua. l. j.

t Secuta effet. ipso iure, sed tantum cessio. Accur.

u Ad eam. quod dic vt supra de here. ven. l. si nomen. & l. sequ. Item facit. s. manda. l. inter causas. s. ij. Sed argu. contra. s. sol. ma. l. si cum dotem. s. si mulier. Solu. speciale ibi in dote. Accursius.

AD D I T I O. Dic aliter, secundum Barto. quod aut loqueris de periculo inopiæ subsecutę post cessionē: & loquitur iste. s. aut loqueris de periculo inopiæ subsistentis tempore cessionis: & lo- quitur. l. contraria.

x Cum in eodem tempore. ex venditione debet mihi Titius decem, ex locatione quinque: nunc pro vtroque debito obligat mihi co- dicem suum.

y Pro modo. id est pro rata. & sic est argu. contra. s. eodem. l. in his. s. imperator. ibi, si vero summa &c. & de damn. infect. l. prætoris. s. j. Accur.

z Eius. scilicet creditoris.

a Consortioni. vtriusque obligationis. Accur.

↑ Livius li- bro. 6. quæ nam ista fo- cietas, quæ- nā confor- tio est; Ci. 3. offic.

P Vpilli debitor tutore delegā- te pecuniam creditori & tuto- ris soluit. Liberatio cōtigit, si non malo cōsilio cum tute- re habitu hoc factum esse probetur. sed & interdicto fraudatorio & tutoris creditor pupillo tenetur, si cū cō- siliu fraudis participasse cōstabit.

Transactione rescissa ex qua in- ducebatur exceptio, tollitur exce- ptionis effectus per trāfactionem inductus. Bar.

Cum pupilla magistratu qui per fraudē pupillo tute- re dedit, heres extitisset, tutores & eius cū adole- scente trāsegerūt. eam trāfactio- nem pupilla ratā habere noluit. nihilo min' erit tute- re pecunia liberata: nec tutores cōtra adole- scēntē actionē nec vtilē ha- bebunt, qui suū recuperauit. Pla- nē si adolescens pecuniam resti- tuere tute- re pupillæ maluerit, re- scisso quod gestum est, actionem vtilem in pupillam heredem ma- gistratus accipiet. q

Periculū nominis cessi pertinet ad cessionariū. Et not. qd iste. s. lo- quitur de periculo inopiæ subse- cutę post cessionē, secus autē esset de inopia quæ iā erat tēpore ces- sionis: quia hic. s. in illa locū nō ha-

beret. Itē no. trāfactiōes esse fau- rables: vt etiā obstat exceptio trā- factiōis, licet liberatio non sit se- cūra, nec aliqua delegatio facta.

Soror cui legatū ab herede fra- tre debebat, post motam legati quæstiōē trāsegit, vt nomine de- bitoris cōtentā, legatū nō peteret. Placuit, quāvis nulla delegatio facta, neq; liberatio secuta esset, tamē nominis periculū ad eam pertinere. Itaque si legatum con- tra placitum peteret, exceptionē pacti non inutiliter opponi.

Si idē pignus pro duobus debitib- eodē tēpore sit obligatū: pretiū ex eo redactū cedit in vtrumque pro rata. si verò diuersis temporibus, primò cedit in antiqui: & si quid restat, cedit in posterius. Pau. Et intellige hunc. s. quando summæ sunt inæquales. secus si summæ debiti principalis essent æquales: vt supra eo. l. i. s. imperator.

Cū eodē tēpore pignora duobus contractibus obligantur, pre- tium eorum pro modo pecuniæ cuiusque contractus creditor ac- cepto facere debet: nec in arbitrio eius electio erit, cū debitor pre- tium pignoris cōsortioni & sub- ieccerit. Quod si temporibus

niā. alijs tute- re soluente pecuniā liberata. alijs tute- re pecuniā li- berata. & dic soluente ex causa trāfactionis: vel dic ex causa prio- ris debiti. & idem erit. Sed nunquid per in integrum resti. repetet pupilla? Rn. non: quoniam nihil egit ipsa, nec soluit, sed tutores.

k Liberata. forte per exceptionem: alioquin non posset resusci- tari. quod dicit statim: vt. j. co. l. qui res. s. aream.

l Actionem. indebiti.

m Nec vtilem. non solum directam.

n Si adole- scens. pupillus quandam, qui tunc aduersus heredem magistratus intendebat: quoniam per fraudem magistratus sibi dedit tute- re.

o Rescio. vtriusque consensu: vt C. de transact. l. si diuersa.

p Vtilem. scilicet in factum subsidiariam: vt institu. de satisfatio. tutorum & curato. s. finali.

q Accepit. scilicet adole- scens.

r Soror. vt nomine sibi cesso à fratre cuiusdam hereditarij debi- toris. Accur.

s Delegatio. scilicet debitoris à fratre, scilicet quæ fit per stipula- tionem: vt C. de noua. l. j.

t Secuta effet. ipso iure, sed tantum cessio. Accur.

u Ad eam. quod dic vt supra de here. ven. l. si nomen. & l. sequ. Item facit. s. manda. l. inter causas. s. ij. Sed argu. contra. s. sol. ma. l. si cum dotem. s. si mulier. Solu. speciale ibi in dote. Accursius.

AD D I T I O. Dic aliter, secundum Barto. quod aut loqueris de periculo inopiæ subsecutę post cessionē: & loquitur iste. s. aut loqueris de periculo inopiæ subsistentis tempore cessionis: & lo- quitur. l. contraria.

x Cum in eodem tempore. ex venditione debet mihi Titius decem, ex locatione quinque: nunc pro vtroque debito obligat mihi co- dicem suum.

y Pro modo. id est pro rata. & sic est argu. contra. s. eodem. l. in his. s. imperator. ibi, si vero summa &c. & de damn. infect. l. prætoris. s. j. Accur.

z Eius. scilicet creditoris.

a Consortioni. vtriusque obligationis. Accur.

a Discretus. id est diuersis. nam cum primo obligasset, & postea secundo obligat: non obligat nisi residuum.
 b Superfluum. id est id quod plus esset in pignoris estimatione quam esset debitum prius pro quo fuerat iam obligata res. Acc.
 c placuit. secundo debito. Accur.
 d Solvetur. i. dissoluteur, & quidem totum.
 e Cum institutus deibaret. de adeunda hereditate. Accur.

f soluta est. à debitore hereditario.
 g Conditionis. indebiti, quæ competebat soluenti. ad quod est. C. de edic. diui Hadria. l. ex quo enim cessat causa: cessat & conditio. Accursius.

h ut obligatis. Not. q breuissimo tempore tollitur conditio indebiti. nec mirum: quia & rationabil habitione. ad quod facit. s. co. l. cum quis. s. qui hominem.

Conditio indebiti quā to tempore tollatur: & vtrum rati habitione secura.

C Vm ex pluribus causis.] CASVS. Tu debebas mihi centū aureos ex causa mandati, eo casu quo si essem cōdemnatus, irrogaretur tibi infamia. Item debebas mihi alia centum quæ promisisti soluere in festo Paschæ tub pœna. l. aureorū. Item debebas mihi. l. pro quibus obligasti mihi fundum aliquem. Item tu debebas mihi centum aureos p. tuo proprio debito, & alios. c. ex causa fideiussoria. Nunc venit iuriscon. gradatim ostendendo quod si soluas non exprimendo in quam causam soluas: super qua videatur esse solutum. nam semper in grauiorem. primo enim videris mihi soluere in eam causam quæ irrogat condēnato infamiam: eo quod ibi sit maius periculum. Secundo in debitum quod mihi debes sub pœna. Tertio in debitū pro quo obligasti mihi pignus. Quarto videris mihi soluere pro tuo proprio debito, & non ex causa fideiussoria. Quod quidem recte statutum est: quia verisimile est quod diligens debitor deduceret id quod soluit, in causam grauiorem: & si non eligat, debet deduci in causam antiquiorem. [s. MAIOR.] Debebam tibi pecunias ex pluribus contractibus. posuimus rationem inter nos de omnibus quæ tibi debebam: tamen ego solui plus quam deberem. queritur in quam summam primo computentur soluta? Respond. quod primo in illum contractum qui est prior vel potior, reliquum in alios contractus qui sunt post illum contractum potiore vel priorem.

i vtriusque. debitoris & creditoris. Accur.

k Sub infamia. id est ex ea causa ex qua si condemnaretur, esset infamis. & hoc iure succedente in eligendo.

l Ponam. ex contractu promissam.

m Fideiussoris. veluti si ipse fideiussoris nomine teneretur. Accur.

n Admonitus. i. sua discretione, vel ab amicis. Accur.

o Nihil eorum. quod altera habeatur potior altera. & facit. J. de regu. iur. l. si in duabus. & s. co. l. & magis. & l. si quid ex famosa. & l. in his. in prin.

p Soluetur. id est dissoluetur. Accur.

q Singulorum. debitorum, neutraliter.

r Ex primo. sic lege: primo solutum videbitur datum ex contraetu qui potior erit. quis autem sit ille, habes hac lege.

s In totum. si tantum est.

Q Vi res suas.] CASVS. Obligauit tibi omnia bona mea: quia magnam summam pecuniarum tibi debebam. post hanc obligationem dedi quandam fundum in dotem filiæ meæ, & tradidi. tu creditor meus venis, & vindicas hunc fundum actione Seruiana, vel hypo. & obtines ita quod tibi maritus filiæ meæ cogitur eum tradere. Dicitur hic quod gener meus potest contra me agere iterum ad dotem filiæ consequendam: sicuti si sta-

tuliberum promissem, & soluissem. nam in hoc casu pater dans aliquam rem pro dote, non liberatur nisi sub conditione si hæc res non fuerit euicta ab ipso cui datur. Secus autem est in ea re quam libertus aliquis promisit, & soluit: quia liberatur, licet patronus postea per Fauianā actionem euincat hæc rem: quia actio

Fauiana cum sit noua & extraordinaria, non

potest extingueri obli-

gationem iam quæstā

soluenti. Cætera vide

in glossa. [QVI STI-

PVLATVR SIBI.] Ego stipulor à te

viginti mihi dari, aut

Titio. si adiiciam ita: si

Titio non dederis, da-

bis mihi. ista stipulatio

est conditionalis. Item

si sic sum stipulatus à

te dabis mihi decem,

aut Titio quinque solu-

endo quinque Titio, reus liberabis. Et hoc * admonitū

debet expresse dici, p

talis stipulatio sit al-

ternativa: scilicet quan-

do sic stipulatur: mihi

aut Titio decem: si

Titio non solueris, mihi

decem. Si autem sim-

pliciter dicit, promit-

is mihi aut Titio? Ti-

tius tātū adiicitur cau-

sa solutionis: & ideo. v.

solutis Titio, alia. v.

remanent in obligatio-

ne. Cætera sunt clara.

[M I H I R O M A E .]

Ego stipulor à te hoc

modo: dabis mihi cen-

tum Romæ, aut Titio

Ephesi? vtrum soluen-

do Titio Ephesi, liberetur reus? Videtur quod non: quia sunt di-

uersa facta. ideo non potest solutio in uno, parere liberationem

in alio. Sed hoc non obstat: quia licet sint diuersa facta, tamē or-

ta sunt ex eadem causa, quæ in hoc inspici debet. Nam etiam si

sic stipulatus essem: dabis mihi Pamphilum, & Titio Stichum?

dando Stichum Titio, debitor liberaretur. Sed pone quod sti-

pulatus sum merum factum hoc modo: promittis mihi ædifica-

re insulam in solo meo, vel in solo Titij? si in solo Titij ædifi-

cas, an libereris? Respon. quod non: quia nemo soluendo factum

pro facto, liberatur. Tamen si stipulator dedisset electionem

promissori, liberaretur soluendo factum pro facto. s. sequens est

planus. [AREAM.] Promisi tibi aream Titij vicini mei, &

sic alienam. Titius in ea domum ædificavit. queritur an tibi de-

beam dare aream? Respondet Iurisconsul. huic quæstiōni per

multa argumenta pro & contra. primo per tale argumentum:

Si promisi tibi alienum seruum, & dominus illum manumis-

tit: ego sum liberatus. Nec tenetur in hoc opinio Celsi, di-

centis quod si idem seruus iterum reuersus fuerit in seruitutem,

debitur. nam non censem idem homo esse, & in perpetuum

est sublata obligatio. quæ restitui non potest. Vtetur autem

Celsus tali argumento: quod si nauis sit missa ab aliquo, &

dominus nauem illam dissoluerit: & postea iterum refecerit. ea-

dem nauis esse videtur. sed hoc argumentum non ob. quia de-

structa nauis, & postea refecta, non erat obligatio extincta: sed

tantum suspensa: quare iterum nauis refecta de facili obliga-

tio vires priores assumit. posset autem hæc comparatio facta de

nave, esse similis huic quæ dicitur facta de homine alieno pro-

missio, & postea à domino manumisso: scilicet si nauis fuerit dis-

soluta eo animo vt non reficiatur: quia tunc si refecta fuerit, nō

censem esse eadem nauis, sicut seruus iterum redactus in serui-

tutem. tamen non obstantibus his similitudinibus, siue argumē-

tis, concludit iuriscon. quod postquam dominus areæ ædifica-

uerit in area missa: nō eo minus area debetur, vel saltē æsti-

matio eius: quia area nunquam desit esse in rerum natura, & sic

nunquam mutata censem.

Aliud est in hoc casu: pone quod

promisi seruum, ille postea captus est ab hostibus. nam interim

peti non potest. quod si redierit: tunc potest peti. area autē sem-

per fuit præsens: quare obligatio eius nunquam fuit intercisa. &

ponit

ponit exemplum de tigno alieno iniuncto: quod planum est. l. seq. plana est. Fran.

a Qui res suas. f. generaliter vniuersas. Accur.

b Et soluit. id est dedit in solutum possessionem pro dote quæ erat in pecunia promissa. Accur.

c Euicta est. per hypothecariam. Accur.

d Statuliberum. supra eod. l. cum quis. §. qui hominem. & l. si rem meam.

e solutio. facta marito, vel alij etiam.

f Ex euentu. conditio ne deficiente legati, vel libertatis. Accur.

g Per Fauianam. q. d. à principio pleno iure facta est res eius cui soluit libertus donandi animo in fraudem patrōni. vnde licet patrōnus quondam extraordinario auxilio rem aduocet pro tertia, non tamen ei cui donauit libertus, vel emptori cui gratia de pretio remisit, aliqua datur actio: licet careat fraude acceptor. fraudem enim liberti exigo tantum: vt supra si. quid in frau. pa. l. j. §. dolum. &c. §. si quis in.

h Noua. id est extraordinaria & præatoria. Accur.

i Huic applicatur. scilicet quod dictum est de marito secundum quosdam: pro quibus est. §. de euic. l. minor. in prin. & de mino. l. in cause. j. in fin. l. & l. sed vbi. ego applico ei quod dictū est. §. prox. §. in patrōno: vt creditori minoris decipiēti minorem, vt rem magni pretij daret in solutum pro modica summa, non restituatur actio, ppter dolum suū: vt. §. de fideiu. l. si Titius. alioquin cōtra: vt Cod. si aduersus transac. l. j. & i. j. & aliis præallegatis legibus. Accursius.

k Dediſſet. arg. contra J. de caſten. pecu. l. hereditate. §. pater. i. prin. & §. sed & in fine. in gl. vindictam.

l Intestato filio. & patre succedente ei. ad quod infra de caſten. pecu. l. i. j. & §. de except. rei vendi. l. si à Titio. & de lega. l. seruum filij. in princ.

m Sitque. quidam habent: sitque & hoc ex his &c. id est casus iste cum pater dedit rem filij, sit etiam de illis in quibus per futura declaratur quid fuerit in præteritis: vt & superiores, cum res obligata, vel sub conditione legata, seu statuliber in dotem datur. Sunt autem & alij qui his legibus reperiuntur: vt. §. de vſufr. sed & si quis. §. interdū. & de fun. dot. l. erit ergo. & §. ad legē Aquil. l. huic. §. si seru. & de distract. pig. l. rescriptū. & de rit. nup. l. si quis ff. Nouum.

ditoris fieri. Bart. Valde singulare est principiū istud: & diuiditur in quatuor partes. In prima, quādo res data in solutū euincitur: & recipiēti eam non potest dolus vel culpa imputari. Secūdō, quando potest ei imputari culpa. Tertiō, quando potest ei imputari dolus. Quartō, quādo res data in solutū ab initio creditoris perfectē nō efficitur. secūda ibi, diuersum. tertia ibi, huic applicatur. quarra ibi, rē autem. Et hēc diuīſio protēditur vsq; ad §. mihi decē secundū Bar.

xcviii. PAVLVS libro quinto-decimo Questionum.

Q Vi res suas obligavit, postea aliquā possessionē ex his pro filia sua dote promittēdo obligavit, & soluit. b Si ea res à creditore euicta est, c dicendū est maritū ex dotis promissione agere posse, ac si statuliberū, d rēve sub cōditione legatā dotis nomine pro filia pater soluisset. harum enim rerū solutio e non potest nisi ex euentu f liberare, scilicet quo casu certum erit remanere eas.

Si ab alio qui habet causam lucrativam, euincitur res per extraordinariam viam: non agit ille de euictione, etiam si donatio cœpit à præcedenti promissione. Pau.

Diversum respōdetur in ea pecunia siue re quā patronus post mortem liberti per Fauianam g aufert. hēc enim actio cū sit noua, h partā liberationem nō potest reuocare.

Restituto minore ad rē nō restituitur aduersari' eius ad pecuniā: si fuit in dolo inducendo minorē ad dandam in solutum. P. de Ca.

Huic t̄adPLICatur i minor virginis quinque annis, qui à creditore circumscriptus, in rem ex causa debiti solutam restituitur.

Si datur in solutum res quæ potest euinci, & etiam potest non euinci ei: ex futuro euentu apparet an debitor fuerit perfectē liberatus, an secus. Pau.

Rem autē caſtrensis peculij soluentē patrē, perinde accipere debemus, ac si alienā dedisſet: k quāuis possit residere apud eū cui soluta est, prius mortuo intestato filio. l Sed tūc adquisita creditur,